АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.04.2022 № 285-па

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений в постановление
администрации муниципального образования «Город Новодвинск»
от 30.06.2021 № 361-па «О некоторых мерах в связи со вступлением

в силу Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового
регулирования с учетом постановлений Правительства Российской Федерации от 16.04.2021
№ 604  «Об утверждении  Правил  формирования  и  ведения  единого  реестра  контрольных
(надзорных)  мероприятий  и  о  внесении  изменения  в  постановление  Правительства
Российской Федерации от 28 апреля 2015 г. № 415», от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении
требований  к  разработке,  содержанию,  общественному  обсуждению  проектов  форм
проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов,
а также случаев обязательного применения проверочных листов», руководствуясь статьями
28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,
администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений  и  дополнений,  которые  вносятся

в  постановление  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 30.06.2021 № 361-па «О некоторых мерах в связи со вступлением в силу Федерального
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле  в  Российской  Федерации»  (в  редакции  постановления  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 15.09.2021 № 526-па).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на официальном
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от _______________________№ _______

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 30.06.2021 № 361-па
«О некоторых мерах в связи со вступлением в силу Федерального закона

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации»

1.В постановлении:
1)в пункте 1:
-в подпункте «в» последний знак «.» заменить знаком «;»;
-дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
«г)Перечень муниципальных органов (структурных подразделений), обеспечивающих

деятельность администрации муниципального образования «Город Новодвинск» в качестве
контрольного органа в целях разработки и утверждения форм проверочных листов (списков
контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении
контролируемым  лицом  обязательных  требований),  используемых  при  осуществлении
муниципального  контроля,  и  порядок  взаимодействия  таких  органов  (подразделений)
при  подготовке  форм  проверочных  листов  (списков  контрольных  вопросов,  ответы  на
которые  свидетельствуют  о  соблюдении  или  несоблюдении  контролируемым  лицом
обязательных  требований),  используемых  при  осуществлении  муниципального  контроля
(приложение                   № 4).»;

2)в пункте 2:
-в подпункте «б» последний знак «.» заменить знаком «;»;
-дополнить подпунктом «в» следующего содержания:
«в)надлежащее  и  своевременное  формирование  и  заполнение  единого  реестра

контрольных (надзорных) мероприятий при осуществлении администрацией муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  муниципального  контроля  обеспечивают  должностные
лица,  указанные  в  подпункте  «а»  настоящего  пункта,  которым в  установленном порядке
предоставляется доступ к единому реестру контрольных (надзорных) мероприятий. Перечень
должностных  лиц,  обеспечивающих  формирование  и  заполнение  единого  реестра
контрольных  (надзорных)  мероприятий,  с  указанием  их  персональных  данных  и  объема
полномочий  по  формированию  и  заполнению единого  реестра  контрольных  (надзорных)
мероприятий  утверждается  распоряжением  администрации  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  на  основе  предложений  руководителей  соответствующих
муниципальных органов (структурных подразделений) и по согласованию с руководителем
аппарата администрации муниципального образования «Город Новодвинск».».

2.В  приложении  №  2  («Перечень  муниципальных  органов  (структурных
подразделений), обеспечивающих деятельность администрации муниципального образования
«Город  Новодвинск»  в  качестве  контрольного  органа  в  целях  разработки  и  утверждения
программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,
и  порядок  взаимодействия  таких  органов  (подразделений)  при  подготовке  программ
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»):

1)в  абзаце  первом  пункта  7  слова  «организации  и  проведении»  заменить  словами
«организации и проведения»;

2)в реквизитах приложения № 1 слова «и порядок взаимодействия» заменить словами
«и порядку взаимодействия»;

3)в реквизитах приложения № 2 слова «и порядок взаимодействия» заменить словами
«и порядку взаимодействия».

3.Дополнить приложением № 4 следующего содержания:
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 30.06.2021 № 361-па

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных органов (структурных подразделений), обеспечивающих деятельность

администрации муниципального образования «Город Новодвинск» в качестве контрольного
органа в целях разработки и утверждения форм проверочных листов (списков контрольных

вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении
контролируемым лицом обязательных требований), используемых при осуществлении
муниципального контроля, и порядок взаимодействия таких органов (подразделений)
при подготовке форм проверочных листов (списков контрольных вопросов, ответы на
которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом

обязательных требований), используемых при осуществлении муниципального контроля

Раздел 1.Муниципальные органы (структурные подразделения),
обеспечивающие разработку форм проверочных листов (списков

контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении
или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований)

по видам муниципального контроля

1.Управление  инфраструктурного  развития  и  жилищно-коммунального  хозяйства
администрации муниципального образования «Город Новодвинск»:

1)жилищно-коммунальный отдел - муниципальный жилищный контроль;
2)отдел инфраструктурного развития:
-муниципальный  контроль  за  исполнением  единой  теплоснабжающей  организацией

обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;
-муниципальный  контроль  на  автомобильном  транспорте,  городском,  наземном,

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве.
2.Комитет  по  управлению  муниципальным  имуществом  и  земельными  ресурсами

администрации муниципального образования «Город Новодвинск»:
1)муниципальный земельный контроль;
2)муниципальный контроль в сфере благоустройства;
3)муниципальный лесной контроль.

Раздел 2.Муниципальные органы (структурные подразделения),
обеспечивающие проведение общественного обсуждения проектов форм
проверочных листов (списков контрольных вопросов, ответы на которые

свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом
обязательных требований)

3.Муниципальные  органы  (структурные  подразделения),  указанные  в  разделе  1
настоящего Перечня, - в качестве организаторов общественного обсуждения проектов форм

проверочных листов (списков контрольных вопросов,  ответы на которые свидетельствуют
о  соблюдении  или  несоблюдении  контролируемым  лицом  обязательных  требований)
по соответствующим видам муниципального контроля (далее соответственно - общественное
обсуждение, проекты форм проверочных листов).

4.Отдел  по  связям  со  средствами  массовой  информации  управления  по  работе
со  средствами  массовой  информации,  молодежной  политике  и  спорту  администрации
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  отдел  по  работе  с  населением
и  общественными  объединениями  управления  социальной  политики  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» (далее соответственно - отдел по связям
со  средствами  массовой  информации,  отдел  по  работе  с  населением  и  общественными
объединениями)  -  в  части  оказания  содействия  муниципальным  органам  (структурным
подразделениям), указанным в разделе 1 настоящего Перечня, в организации и проведении
общественного обсуждения проектов форм проверочных листов.

Раздел 3.Порядок взаимодействия муниципальных органов
(структурных подразделений) при подготовке форм проверочных листов

(списков контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют
о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом
обязательных требований), а также при их актуализации

5.Проекты  форм  проверочных  листов  разрабатываются  отдельно  по  каждому  виду
муниципального  контроля  муниципальными  органами  (структурными  подразделениями),
указанными в разделе 1 настоящего Перечня, в соответствии с Требованиями к разработке,
содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению,
применению,  актуализации  форм  проверочных  листов,  а  также  случаями  обязательного
применения проверочных листов, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 27.10.2021 № 1844.

6.Проекты форм  проверочных  листов  подлежат  общественному  обсуждению,
продолжительность  которого  не  может  составлять  менее  15  дней,  следующих  за  днем
размещения  проекта  формы  проверочного  листа  на  официальном  сайте  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» (далее - официальный сайт).

7.Для  организации  и  проведения  общественного  обсуждения  проектов форм
проверочных  листов  муниципальные  органы  (структурные  подразделения),  указанные
в разделе 1 настоящего Перечня:

1)осуществляют подготовку и направление в отдел по связям со средствами массовой
информации извещения о проведении общественного обсуждения по форме,  приведенной
в  приложении  №  1  к  настоящему  Перечню,  и  проекта  формы  проверочного  листа  для
размещения данных документов на официальном сайте;

2)обеспечивают рассмотрение предложений участников общественного обсуждения
по  проектам  форм проверочных  листов  и  подготовку  мотивированного  заключения
по  таким  предложениям  по  форме,  приведенной  в  приложении  №  2  к  настоящему
Перечню.  При  этом  срок,  отведенный  для  направления  предложений  участников
общественного обсуждения по проекту формы проверочного листа, не может составлять
менее  10  дней,  следующих  за  днем  размещения  проекта  формы  проверочного  листа
на официальном сайте;

3)осуществляют  направление  проектов  форм проверочных  листов,  предложений
участков общественного обсуждения, мотивированного заключения по таким предложениям
в  отдел  по  работе  с  населением  и  общественными  объединениями  для  организации
обсуждения  проектов  форм  проверочных  листов  на  заседании  общественного  совета
муниципального образования «Город Новодвинск» (далее - общественный совет), - в течение
5  рабочих  дней,  следующих  за  днем  истечения  срока,  отведенного  для  направления
предложений участников общественного обсуждения по проекту формы проверочного листа;

4)направляют  проекты  форм  проверочных  листов для  проведения  процедур
согласования и утверждения - в  течение  5  рабочих дней,  следующих за  днем окончания
общественного обсуждения по проекту формы проверочного листа.

8.Отдел по связям со средствами массовой информации обеспечивает:
1)размещение на официальном сайте документов, указанных в подпункте 1 пункта 7

настоящего Перечня;
2)размещение на официальном сайте результатов общественного обсуждения (в виде

протокола заседания общественного совета), мотивированного заключения по предложениям
участников общественного обсуждения;

3)размещение на официальном сайте утвержденных форм проверочных листов.
Указанные в подпунктах 1 - 3 настоящего пункта действия выполняются в течение двух

рабочих дней, следующих за днем получения документов для их размещения на официальном
сайте.

9.Отдел по работе с населением и общественными объединениями:
1)организует  обсуждение  проектов  форм проверочных  листов  на  заседании

общественного совета;
2)направляет  в  отдел  по  связям  со  средствами  массовой  информации  протокол

заседания  общественного  совета,  содержащего  результаты  обсуждения  проектов  форм
проверочных листов на заседании общественного совета.

10.Актуализация  форм  проверочных  листов  осуществляется  в  случае  изменения,
отмены обязательных требований, указанных в формах проверочных листов, путем внесения
изменений в муниципальный правовой акт, которым утверждена форма проверочного листа,
с соблюдением требований, предусмотренных пунктами 5 - 9 настоящего Перечня.

Приложение № 1
к Перечню муниципальных органов (структурных
подразделений), обеспечивающих деятельность
администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» в качестве контрольного

органа в целях разработки и утверждения форм
проверочных листов (списков контрольных

вопросов, ответы на которые свидетельствуют
о соблюдении или несоблюдении контролируемым
лицом обязательных требований), используемых
при осуществлении муниципального контроля,

и порядку взаимодействия таких органов
(подразделений) при подготовке форм

проверочных листов (списков контрольных
вопросов, ответы

на которые свидетельствуют о соблюдении или
несоблюдении контролируемым лицом

обязательных требований), используемых при
осуществлении муниципального контроля

Типовая форма

ИЗВЕЩЕНИЕ1

о проведении общественного обсуждения по проекту формы
проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые

свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом
обязательных требований), используемого при осуществлении муниципального контроля

1. Наименование проекта формы
проверочного листа:

2. Наименование муниципального органа
(структурного подразделения), разработавшего
проект формы проверочного листа
(организатор общественного обсуждения):

3. Срок, отведенный для направления
предложений участников общественного
обсуждения
по проекту формы проверочного листа:

4. Контактные данные (почтовый адрес, телефон,
факс, адрес электронной почты) для
направления участниками общественного
обсуждения предложений по проекту формы
проверочного листа:

Приложение № 2
к Перечню муниципальных органов (структурных
подразделений), обеспечивающих деятельность
администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» в качестве контрольного

органа в целях разработки и утверждения форм
проверочных листов (списков контрольных

вопросов, ответы на которые свидетельствуют
о соблюдении или несоблюдении контролируемым
лицом обязательных требований), используемых
при осуществлении муниципального контроля,

и порядку взаимодействия таких органов
(подразделений) при подготовке форм

проверочных листов (списков контрольных
вопросов, ответы

на которые свидетельствуют о соблюдении или
несоблюдении контролируемым лицом

обязательных требований), используемых при
осуществлении муниципального контроля

Типовая форма

1  Проект  формы  проверочного  листа  (списка  контрольных  вопросов,  ответы  на  которые  свидетельствуют  о
соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований),  используемого при осуществлении
муниципального контроля, является приложением к извещению о проведении общественного обсуждения такого проекта.

МОТИВИРОВАННОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по предложениям участников общественного обсуждения по проекту формы

проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют
о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований),

используемого при осуществлении муниципального контроля

1. Наименование проекта формы
проверочного листа:

2. Наименование муниципального органа
(структурного подразделения), разработавшего
проект формы проверочного листа
(организатор общественного обсуждения):

3. Дата и адрес размещения на официальном сайте
администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» извещения о проведении
общественного обсуждения по проекту формы
проверочного листа:

4. Сведения  об  участниках  общественного  обсуждения  по  проекту  формы  проверочного
листа, направивших предложения на проект формы проверочного листа:

4.1. Наименование участника
общественного обсуждения

(фамилия, инициалы -
для физического лица;

наименование организации -
для юридического лица)

Краткое содержание
предложений участника

общественного обсуждения

Обоснование решения
об учете предложений

участника общественного
обсуждения (в том числе

частичном) или отклонении

4.1.1.2

3

(наименование должности составителя
заключения)

(подпись) (инициалы, фамилия)

»

2  Количество строк определяется по мере необходимости.
3  Мотивированное заключение подписывается руководителем (заместителем руководителя) муниципального органа
(структурного подразделения) - организатора общественного обсуждения проекта формы проверочного листа.

(дата)